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Introduccion

La aplicacion de la Reforma de la Politica
Agricola Comun (PAC) de 2003 constitu-
ye un reto para el sector agrario de Casti-
llay Ledn. Los ajustes propuestos, asi co-
mo las nuevas organizaciones comunes
de mercados, van a originar una realidad
productiva diferente a la que se tiene que
adaptar el sector agricola. En este sentido
los cultivos energéticos pueden ser, en
definitiva, una alternativa estratégica
global de la UE para ampliar el lugar de la
energia renovable en Europa.

Uno de los nuevos regimenes de ayuda,
instaurados en la revision de la politica
agricola comun en 2003, introdujo una
nueva ayuda destinada a favorecer la
produccién de cultivos destinados a usos
energéticos con el fin de sustituir las
fuentes de emisién de diéxido de carbo-
no. Continuandose ademas el programa
de utilizaciéon de las tierras retiradas de la
produccién para cultivos no alimentarios.
Asi, la reforma ofrece a los agricultores
dos sistemas que favorecen los cultivos
energéticos: la nueva ayuda correspon-
diente a esos cultivos, cuya prima consis-
te en una ayuda al agricultor de 45 €/ha
y ano a las superficies que se siembren
con cultivos energéticos, aplicable en
una superficie méaxima garantizada de
1.500.000 hectdreas en el conjunto de la
UE y se utilicen en la produccion de bio-
combustibles, y el régimen de retirada de
tierras de la produccién. (Sin embargo, se

sabe que la Comisién tiene propuestas
para aumentar la ayuda y la superficie
maxima garantizada).

El interés en los cultivos energéticos se
basa fundamentalmente en que consti-
tuyen la Unica fuente de biomasa cuya
produccion se puede planificar y espe-
cializar con criterios exclusivamente
energéticos y, por tanto, puede dar una
mayor seguridad de suministro en el
tiempo, contribuyendo al aseguramien-
to del suministro de biomasa, que es una
las grandes barreras técnicas que pre-
senta este recurso.

El desarrollo comercial de los biocombus-
tibles constituye uno de los objetivos prio-
ritarios de las politicas de desarrollo de las
energias renovables a nivel mundial. Estos
objetivos estan en muchos casos ligados a
la consecucién de otros hitos medioam-
bientales, como los compromisos contrai-
dos con el Protocolo de Kyoto de reduc-
cion de las emisiones de CO,. La UE tiene
previsto aumentar el consumo de energi-
as renovables, de las cuales un porcentaje
importante serd de biodiésel. Surge por
tanto, un nuevo destino prometedor para
las semillas de colza ya que, el aceite de
colza cumple los parametros de calidad
exigidos para la produccién de biodiésel.

La instalacion de fabricas para producir
biodiésel por parte de cooperativas agri-




colas y otras empresas, estd suscitando
un creciente interés por los cultivos olea-
ginosos, como la colza y el girasol. El des-
arrollo de estos cultivos es la base para
que la materia prima necesaria por estas
industrias energéticas tenga origen re-
gional, generando un mayor beneficio
para el sector productor y transformador.

Desde el plano puramente agricola, la
aparicion de variedades de colza de gran
potencial productivo, y la mejora que su-
pone laintroduccién de la colza en la rota-
cion cerealista, hacen de la colza un culti-
VO con unas expectativas interesantes
para el agricultor. Pero se requiere un co-
nocimiento del nuevo material genético
disponible y un adecuado manejo del cul-
tivo con las técnicas mas apropiadas.

Por todo ello, ITACyL (Instituto Tecnologi-
co Agrario de Castilla y Ledn) ha conside-
rado estratégico impulsar el desarrollo
tecnoldgico y la dinamizacién de los culti-
VOs energéticos como nueva orientacion
productiva, para potenciar la actividad del
sector agrario y de sus industrias de trans-
formacion. A través del Plan de Experi-
mentacion Agraria pretende desarrollar,
ensayar y divulgar el cultivo de la colza
con destino el mercado del biodiésel.

La finalidad del trabajo experimental
que se esta desarrollando es que las ex-
plotaciones agricolas de Castilla y Ledn
puedan abastecer de semillas oleagino-
sas a la industria del biodiésel en un por-
centaje importante, sin aumento de sus
costes y mejorando su competitividad.

INTRODUCCION
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Caracteristicas botanicas
y ciclo vegetativo de la colza

La colza (Brassica napus var. oleifera) es
una planta herbéacea anual de la familia
de las cruciferas que se utiliza como
oleaginosa, con la finalidad de extraer
aceite de sus semillas.

De tallo de porte erecto, de altura variable,
entre los 0,9 m de las variedades enanas, a
los 2 m de la variedades de porte alto.

La raiz es pivotante, profundizando a ni-
veles considerables y sus raices secunda-
rias ramifican facilmente. El sistema
radicular extrae nutrientes de niveles a
los que no llegan los cereales y mejora la
estructura del suelo al realizar en el te-
rreno una labor de subsolado.

Las flores son de color amarillo y se agru-
pan en racimos terminales.

Los frutos son silicuas de 5-8 cm de lon-
gitud. La silicua tiene dos suturas y una
fina lamina intermedia de separacién
donde se localizan alrededor de 20-25
semillas esféricas. Las silicuas maduras
son dehiscentes, abriéndose las suturas
con golpes o al secarse con el sol, cayen-
do los granos al suelo. La mejora estd
permitiendo obtener variedades que
desgranan menos.

Puede cultivarse en cualquier tipo de
suelo, con pH de 5,5-8, descartando los
que se encharcan y los que forman cos-
tra que dificulta la nascencia.

La colza se puede desarrollar con pluvio-
metrias de 400 mm ano, si se distribuyen
adecuadamente.

El desarrollo vegetativo pasa por las si-
guientes fases:

— Nascencia. Fase que se inicia con
la germinacion de las semillas y ter-
mina con la planta en cotiledones.

— Formacién delaroseta. Comienza
con la apariciéon de la primera hoja
verdadera hasta que alcanza 6-8 ho-
jas verdaderas. En este estado la
planta aun no tiene tallo, partiendo
todas las hojas del cuello. En invier-
no el crecimiento aéreo de la planta
se detiene pero no el desarrollo de la
raiz. En estado de roseta las plantas
resisten heladas con temperaturas
inferiores a =10 ° C. Si no alcanzan
esta fase antes de la llegada de los
frios invernales las plantas mueren.

ite,
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Colza
en roseta.




Entallado. El crecimiento longitu-
dinal se inicia cuando las temperatu-
ras se suavizan por la llegada de la
primavera, alcanzando en esta fase
el maximo desarrollo vegetativo. El
tallo puede tener hasta 9 entrenu-
dos perceptibles y serd mas ramifica-
do cuanto menor sea la densidad de
plantas. Los botones florales se situ-
an al final de los tallos.

Floracion. La floracién se inicia
aproximadamente a los 20 dias de
la formacion del tallo y concluye
cuando los pétalos caen. Se realiza

de forma continuada de abajo ha-
cia arriba. Su duracién es indeter-
minada y las temperaturas altas
la interrumpen y afectan a la gra-
nazon.

Formacion y maduracién del fruto.
Cuando las silicuas alcanzan su ta-
mano final comienza la maduraciéon
de los frutos y semillas. Inicialmente,
las semillas son verdes y progresiva-
mente se va rellenando la cavidad
de las silicuas hasta que, en la madu-
racion completa de las silicuas, las
semillas sean negras y duras.

Colza en floracién.

12

CARACTERISTICAS BOTANICAS Y CICLO VEGETATIVO DE LA COLZA



©
N
o
o
5
©
T
o
2
=
S
o
W







El cultivo de la colza

La colza es la oleaginosa mas cultivada en
la UE con 3,1 millones de hectéreas, desti-
nada fundamentalmente a usos alimenta-
rios. El incremento de la demanda de acei-
te de colza por la industria del biodiésel,
preferido por su calidad, estd modificando
el mercado de las semillas oleaginosas. La
superficie de colza ha aumentando pero
no lo suficiente como para abastecer las
necesidades y las importaciones siguen
creciendo. En esta situacion, las cotizacio-
nes del aceite de colza estan al alza supe-
rando a las del aceite de girasol. También
se prevé a corto plazo un aumento de la
demanda de girasol para usos alimenta-
rios, asi como para la fabricacion de biodié-
sel. Situaciones que hacen interesente la
introduccion del cultivo de la colza en las
zonas donde aln no se ha desarrollado.

En la agricultura regional de secano con
tendencia a la extensificacion, la intro-
duccién de nuevos cultivos que se adap-
ten a este sistema productivo supone
una alternativa al monocultivo cerealis-
ta. Cultivos oleaginosos con bajos reque-
rimientos de inputs, mano de obra'y me-
canizados encajan en la rotacién de
secano. Ademas, esta comprobado que
la colza es un buen precedente de los ce-
reales, aumentando su rendimiento.

Aparece por lo tanto un nuevo escenario
con grandes posibilidades de desarrollo
para la colza y girasol ya que, el biodiésel
fabricado con aceite de las semillas de es-
tos cultivos cumple los parametros de cali-
dad exigidos.

Laboreo

La preparacion del terreno se debe reali-
zar antes de que finalice el verano (ulti-
mos de agosto-septiembre), dejando
una capa superficial de tierra fina. Las
operaciones de preparacion del lecho de
siembra seran similares a las que se reali-
zan en cereal, siendo las técnicas mas
aconsejables el minimo laboreo y la
siembra directa. Para favorecer una nas-
cencia rapida y uniforme conviene dar
un pase de rodillo que compacte el sue-
lo, siempre en seco.

Siembra

La siembra es una las operaciones que
requiere de unos conocimientos agroné-
micos mas especificos, pues de ella de-
pende el éxito del cultivo. Los aspectos a
tener en cuenta son los siguientes:

La siembra se debe realizar lo mas tem-
prano posible, para que la colza alcance
el estado de roseta (6-8 hojas verdade-
ras) antes de que comiencen las heladas
invernales. La época de siembra reco-
mendada para nuestras condiciones va
de principios a finales de septiembre,
pudiéndose alargar hasta la primera de-
cena de octubre pero, con menores ga-
rantias en la implantacion de cultivo si la
nascencia se retrasa. Las siembras prima-
verales se realizardn de ultimos de enero
a mediados de febrero. Siembras realiza-
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das fuera de las fechas 6ptimas reducen
el rendimiento, al disminuir la ramifica-
cién y el numero de silicuas por planta y
conllevan el riesgo de perder el cultivo
por las heladas.

Las semillas de colza son pequenas, pe-
san de 4,5a 5,5 gramos las 1.000 semillas,
y su tamano es de 1,5 a 2,5 mm. Se pue-
de emplear la misma sembradora que se
utiliza en cereal, ya sea convencional o de
siembra directa. Las sembradoras neu-
maticas van a realizar una siembra preci-
sa en dosis y profundidad mientras que,
las maquinas de chorrillo requieren una
dosis mayor. La profundidad de siembra
recomendada es de 1 cm, reduciéndose
en los suelos pesados y enterrandose
mas en los ligeros. La separacion entre li-
neas de siembra puede ser de 24 a 40 cm.

Es suficiente con que a la salida del in-
vierno la densidad sea de 30 plantas/m?,
si estan uniformemente distribuidas. Es-
td comprobado que densidades mayo-
res no van a dar rendimientos superio-
res, puesto que la colza va a ramificar
mas con densidades bajas.

Las necesidades de semilla se determi-
nan en funcién de la preparacion de te-
rreno, de la fecha de siembra, de la ma-
quina sembradora, del tipo de semilla,
de las condiciones de nascencia, asi co-
mo de la experiencia del agricultor. Has-
ta que se tenga un buen manejo de la
siembra es preferible utilizar dosis altas y
segun se va perfeccionando la técnica ir
reduciendo la dosis.

Empleando variedades lineas, la densi-
dad de siembra es de 6-7 kg/ha, a 90 se-
millas/m?2. Si se decanta por variedades
hibridas se pude reducir hasta las 60 se-
millas/m?, ya que tienen mayor vigor. En
parcelas que vayan a tener buenas con-
diciones de nascencia se puede reducir
la dosis.

Tratamientos herbicidas

Resulta imprescindible mantener el culti-
vo limpio de malas hierbas, debido a que
hasta que alcanza el estado de roseta es
muy sensible a la competencia de éstas y
aparte, dificultan la recoleccion.

Colza con 2-4 hojas.
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Se seleccionaran parcelas limpias de malas
hierbas de dificil control como Sinapis spp
(amarillas, jebanas), Galium aparine, Matri-
caria spp (margarita, manzanilla comun) y
Diplotaxis spp y Raphanus spp (jarama-
gos). También se debe tener en cuenta el
herbicida empleado en el cultivo anterior,
ya que en ocasiones, se emplean herbici-
das residuales que afectan a las cruficeras,
llegando a impedir la nascencia de la colza
o a secarla en los primeros estadios.

Antes de la siembra se eliminaran las ma-
las hierbas y el rebrote del cereal me-
diante escarda mecanica o aplicando un
herbicida total no residual (glifosato).

En el control quimico de malas hierbas
existen varias opciones:

En presiembra se aplica triflurarina 48%
a 2,0-2,4 I/ha para el control de ma-
las hierbas anuales, debiéndose in-
corporar inmediatamente con labor
de grada. Se puede aplicar triflurali-
na en preemergencia si se incorpora
con agua de riego o lluvia.

En preemergencia se aplica Butisan S
(metazacloro 50%) a 2,5-3,5 I/ha pa-
ra el control de malas hierbas anua-
les. Una lluvia o riego después de la
aplicacién mejoran la eficacia. Tam-
bién se puede utilizar Bitisan S en
postemergencia temprana, hasta
que la colza alcanza tres hojas.

En el control de gramineas, se emplea-
ran herbicidas de contacto en poste-
mergencia (Agil, Centurién Plus, Fu-
silade Max., Galant Plus, Master D,
Nervure Super, etc.), preferiblemen-

te en estados precoces de desarrollo
de las gramineas.

Por el momento, debido a la pequena
superficie dedicada a la colza, no han
aparecido plagas que aconsejen realizar
un tratamiento insecticida. Pero en cam-
pafias posteriores, segun vaya aumen-
tando la superficie de colza, se debera
prestar atencién a pulgones, gorgojos,
meliguetes y pulguillas, entre otros.

Fertilizacion

La colza es un cultivo mas exigente en
fésforo y potasio que los cereales, pero
se restituyen en una parte importante al
suelo con los restos de cosecha. En el
abonado de fondo se aportara 1/3 de las
necesidades de nitrégeno y todas las de
fésforo y potasio. Las extracciones para
producir 100 kg de semilla son 6 UF de N,
2,5 UF P,0s, 2 UF K;0 y 2,5 UF SO;s.

La colza es un cultivo exigente en azufre
(SO3) por lo que, en suelos con carencias
en este elemento se aportara en fondo.

Tras la recoleccion del cultivo anterior a
la colza es recomendable realizar un ana-
lisis de suelo para ajustar los aportes de
fertilizantes a las necesidades del cultivo.

Esperando unas producciones medias
de 2.000 a 3.500 kg/ha se puede seguir el
siguiente plan de abonado:

— Enfondo, 300-500 kg/ha de 8-15-15 6
de 15-15-15 6 de 9-24-9, preferible-
mente con azufre. Los nutrientes

ite,
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aportados en fondo son esenciales
para que el crecimiento de la planta
sea lo mas vigoroso posible antes de
la llegada de la parada invernal.

— Antes de que la planta reinicie el cre-
cimiento, se distribuird el abonado
de cobertera, en fechas mas tempra-
nas que en el caso de los cereales,
aportando el resto de las necesida-
des de nitrégeno. En el periodo de
mayor consumo de nutrientes (inicio
del crecimiento de los tallos a flora-
cién-formacién de granos) el aporte
debe estar garantizado.

Si no se ha aplicado azufre en fondo se
puede emplear en cobertera 400 kg/ha
de Sulfato aménico (20,5% de nitrégeno
exclusivamente en forma amoniacal +
23% de azufre) en distribuciones tempra-
nas 6 350 kg/ha de Nitrosulfato aménico
(26% de nitrégeno en forma amoniacal
(75%) y nitrica (25%) + 15% azufre) en dis-
tribuciones posteriores. Si se han emplea-
do fertilizantes ricos en azufre en fondo,
se distribuirdn 350 kg/ha de Nitrato amo-

Silicuas de colza.

nico calcico (26% de nitrégeno en forma
amoniacal y nitrica a partes iguales).

Recoleccion

La recoleccién es otra de las operaciones
de cultivo a la que hay que prestar una
especial atencion, ya que la dehiscencia
puede reducir considerablemente los
rendimientos si no se realiza en las mejo-
res condiciones y fechas.

La fecha 6ptima de recoleccién se suele
adelantar en una semana a la del cereal
de la zona. Se puede empezar la recolec-
cién cuando los granos de las silicuas de
las ramificaciones centrales cambian su
color a negro azulado, al reducirse su hu-
medad. Precipitarse conlleva problemas
ya que muchas silicuas no desgranarian
y retrasarse implica perdidas por dehis-
cencia. La humedad del grano cosecha-
do en nuestras condiciones oscilara en-
treel 9y 14%.

En las horas centrales del dia, cuando la
planta estd mas seca, no se debe cose-
char para evitar que se desgranen las si-
licuas y caigan al suelo los granos.

La maquina de cosechar es la misma que
la de cereal pero modificando varios ele-
mentos. La velocidad del molinete debe
ser menor o igual que la de avance para
gue no golpee excesivamente y se des-
granen las silicuas antes de entrar en la
maquina. La aproximacién entre el cilin-
droy el concavo debe ser de 1-1,5 mm pa-
ra que no pasen silicuas sin desgranarse.
En cuanto al aire se debe regular al mini-
mo para que no salga semilla por detras.
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Red de experimentacion
de nuevas variedades de colza

Gracias a los programas de seleccién y
mejora que se llevan a cabo en Espana y
en Europa, los agricultores tienen una
amplia oferta de variedades de semillas
de colza. Determinar qué variedad va a
aportar mas, tanto en rendimiento como
en calidad de cosecha, con la mejor
adaptacién a las condiciones agroclima-
ticas de cada cultivador no es tarea sen-
cilla. En la evaluacién de nuevas varieda-
des ITACyL recurre a técnicas de
experimentacion adecuadas, participan-

Localidades

Variedades de otofio

Cordovilla la Real (P)
Palencia de Negrilla (Sa)
Santa Marina del Rey (Le)
Villalmanzo (Bu)

Olmos de Esqueva (Va) )
Cabezas de Alambre (Av) )

>< < >x >

do en GENVCE (Grupo para la Evaluacién
de Nuevas Variedades de Cultivos Exten-
sivos), con el objetivo de conseguir una
informacion mas completa y eficiente.

Los campos de ensayo de variedades in-
cluidos en el Plan de Experimentacién
Agraria de Castilla y Ledn, se distribuyen
por las distintas zonas agroclimaticas de
la regidn, segun se resume en el cuadro
siguiente.

Ciclo
Variedades de primavera

X

(*) Ensayos realizados en colaboracién con ACOR, Soc. Coop. General Agropecuaria.

El disefio experimental es de bloques al
azar con 4 repeticiones en los ensayos de
variedades de otofo y con 3 repeticio-
nes en el ensayo de primavera. La parce-
la elemental tiene 4 lineas de siembra de
8 m de longitud, separadas 30 cm, resul-
tando una superficie de 12 m2. La parce-
la elemental de los ensayos de Olmos de
Esgueva y Cabezas de Alambre tiene 6 li-

neas de siembra de 10 m de longitud, se-
paradas 25 cm, resultando una superficie
de 15 m2,

La siembra se ha realizado con sembra-
dora de chorrillo para microparcelas. La
densidad de siembra fue de 90 semi-
llas/m? para las variedades linea 'y 60 se-
millas/ m? para los hibridos.

itey,
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Tipos de semilla de colza

— Variedades lineas. Son las varieda-
des tradicionales, material del que
parten la mayoria de las variedades
comerciales. Su potencial producti-
Vo se ve superado normalmente por
los nuevos hibridos. Tiene autofe-
cundacion.

— Asociacién CHL. Compuesto de hi-
bridos y lineas. Se mezcla un hibrido
sin polen con una variedad clasica
que poliniza.

— Hibrido mixto. Hibrido donde la mi-
tad de las plantas no tienen polen'y
la otra mitad si. Su fecundacién es
cruzada.

— Hibridos restaurados. Hibrido fértil,
produce polen y se autofecunda.

También se pueden clasificar en funciéon
de su ciclo o de la época de siembra re-
comendada en:

— Tipo invernal. Colza de ciclo largo
que requiere de ciertas horas de frio
para florecer. Su siembra se realiza a
finales de verano-principios de oto-
Aoy para resistir las heladas es nece-
sario que haya alcanzado el estado
de roseta.

— Tipo mediterrdneo. Colza de ciclo
medio y corto. En el sur de Espafia se
siembra en otofio y en el norte en
primavera.

Las tablas siguientes resumen las varieda-
des ensayadas en funcion de su fecha de
siembra recomendada, de si es hibrido o
linea y la empresa que la comercializa.

Ensayo de Cordovilla la Real.
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Variedades de siembra otonal

Variedad

EXAGONE
(ORAIL
MADRIGAL
ROYAL
BILBAO
STANDING
BAMBIN
BELLINI
AVISO
BARREL
WRH 252
PACIFIC
POTOMAC
PRA6W14
PRA6W31
GOSPELL
FALSTAFF
EVRI

LIBRI
TRIANGLE
ALASKA
HERKULES
DANTE

ES BETTY
ES HYDROMEL
FREDERIC
VECTRA
RECITAL
SMART
HYBRISTAR

Tipo
HIBRIDO
LINEA
LINEA
HIBRIDO
LINEA
HIBRIDO
HIBRIDO
LINEA
LINEA
LINEA
HIBRIDO
LINEA
LINEA
HIBRIDO
HIBRIDO
LINEA
LINEA
LINEA
HIBRIDO
HIBRIDO
LINEA
HIBRIDO
LINEA
HIBRIDO
HIBRIDO
LINEA
HIBRIDO
LINEA
LINEA
HIBRIDO

Empresa

DEKALB (MONSANTO)
DEKALB (MONSANTO)
KOIPESOL

KOIPESOL

KOIPESOL

RINGOT (MARISA)
RINGOT (MARISA)
BORGES

BORGES

AGROSA

AGROSA

NICKERSON (SENASA)
NICKERSON (SENASA)
PIONNER

PIONNER

DANISCO

DANISCO

CAUSSADE (SEMADE)
CAUSSADE (SEMADE)
KWS

KWS

STRUBE (ECOSEM)
STRUBE (ECOSEM)
ARLESA

ARLESA

BATLLE

BATLLE

SYNGENTA
SYNGENTA
SESVANDERHAVE
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Variedades de siembra primaveral

N.o Variedad
1 KABELL
2 0TT0
3 ABILITY
4 LICOSMOS
5 LICOLLY
6 PLENTY
7 FORTE
8 KIMBERLEY
9 HUNTER
10 HEROS
1 VALLE DE ORO
12 JURA
13 SENATOR
14 MASKOT
15 SPONSOR

16 SW96627390B
17 SW97627845B

Colza en botén floral.

Tipo
LINEA
LINEA
LINEA
LINEA
LINEA
HIBRIDO
LINEA
LINEA
LINEA

LINEA
HIBRIDO
LINEA
LINEA
LINEA
LINEA
LINEA

Empresa

KOIPESOL

AGROSA

AGROSA

AGROSA

AGROSA

KWS

KWS
STRUBE-DIECKMAN
STRUBE-DIECKMAN
BATLLE

BATLLE

ARLESA

DANISCO

DANISCO

DANISCO

DANISCO

DANISCO
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Evolucion de la campana

La climatologia ha favorecido en general
un buen desarrollo del cultivo. Las esca-
sas precipitaciones en septiembre solo
permitieron sembrar a finales de este
mes a quienes se decidieron a preparar el
terreno con minimo laboreo o la siembra
directa, realizando una siembra en seco y
sin haber purgado de malas hierbas y sin
otonada. Las abundantes lluvias de octu-
bre permitieron una nascencia rapida y
homogénea del cultivo a mediados-fina-
les de octubre. Con las temperaturas sua-
ves y las lluvias de noviembre las plantas
alcanzaron el estado de roseta (6-8 hojas
verdaderas) antes de la llegada de las he-
ladas (finales de noviembre).

La colza ha resistido sin dafios visibles las
heladas mas rigurosas del pasado invier-
no, de -10°C en diciembre y febreroy las
heladas tardias de abril y mayo.

En las parcelas que se prepararon con el
sistema tradicional (vertedera + rastra +
cultivador) se retrasaron las labores, y la
siembra no se realizé hasta mediados de
octubre. En siembras de finales de octu-
bre y més tardias, se ha observado que
las plantas han llegado a las heladas con
4 hojas, perdiéndose plantas por dafos
de frio hasta el extremo de aconsejarse
levantar el cultivo; en otros casos, los da-
fos del frio han dado plantas menos vi-
gorosas a la salida del invierno.

El buen reparto de las precipitaciones
hasta abril ha permitido un excelente
desarrollo de la colza, salvo las frecuen-
tes heladas de marzo, que han retrasado

el entallado y la formacién de los boto-
nes florales.

La floracion comenzé a mediados de abril
durando unos treinta dias. La subida de la
temperatura por encima de los 25 °C, a
mediados de mayo, provocé un final anti-
cipado de la floracién en las variedades
mas tardias, secandose las silicuas peque-
fas que no llegaron a dar fruto.

La fase final del cultivo ha estado marca-
da por el golpe de calor de mediados de
mayo, que ha afectado al peso especifico
del grano, y por las temperaturas de junio
que aceleraron la maduracién, adelantan-
do la fecha de cosecha y las lluvias tor-
mentosas que impidieron una temprana
cosecha y dafaron algunos campos.

En colza de primavera, la siembra se rea-
lizé entre enero y febrero. Pero las suce-
sivas heladas de marzo retrasaron la ger-
minacion de las semillas y el golpe de
calor de mediados de mayo corté la flo-
racién, con lo que la colza ha tenido que
desarrollar su ciclo en muy pocos dias.

Superficies

Segun el ultimo avance de superficies
determinado por el MAPA, las siembras
de colza en Castilla y Leén han llegado a
las 570 ha en la campaia 2005-06. La su-
perficie ha aumento un 64% respecto a
la anterior campana, pero las cifras abso-
lutas no indican un verdadero despegue
del cultivo.
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Analisis climatologico

La evolucion climatologia durante el ci-
clo del cultivo en las localidades en las

Mes

Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo

Abril

Mayo
Junio

Mes

Septiembre
Octubre
Noviembre
Diciembre
Enero
Febrero
Marzo

Abril

Mayo
Junio

que se emplazaron los ensayos se refle-
jan en las tablas siguientes.

Ao climatoldgico en Cordovilla la Real (Palencia)
Estacion de Torquemada. Camparna 2005/06

Temperatura
media de
maximas (°C)
25,1
19,0
11,2
8,1

6,5
9,0
14,2
17,0
23,0
28,5

Temperatura
media (°C)

15,7
12,2
58
2,8
2,1
23
8,0
10,2
14,6
19,1

Temperatura
media de
minimas (°C)

73
6,3
15
-14
=15
-2,8
23
3,6
6,3
10,4

Temperatura
minima
absoluta (°C)

0,7

0,2
=34
-94
-73
-7,
-6,7
-1,6
-0,6
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Ano climatolégico en Olmos de Esgueva (Valladolid)
Estacion de Encinas de Esgueva. Camparia 2005/06

Temperatura
media de
maximas (°C)
24,8
19,1
10,8
8,0
6,6
9,1
14,0
16,0
22,7
28,4

Temperatura
media (°C)

15,2
120
54
25
17
19
74
10,1
14,4
19,0

Temperatura
media de
minimas (°C)

58
57
08
=1,9
-2,2
-3,6
1,6
33
58
9,7

Temperatura
minima
absoluta (°C)

-2,6
=3/
-4,7
-10,4
-89
-9,6
-7,0
=33
-2,2
-0,5

Fecha temp.  Precipitacion
minima acumulada
absoluta (mm)
19-sep 10,8
5-oct 1224
30-nov 180,8
24-dic 2074
28-ene 238,8
8-feb 278,4
1-mar 3334
11-abr 368,8
1-may 399,6
1-jun 447 4
Fechatemp. Precipitacion
minima acumulada
absoluta (mm)
19-sep 82
4-oct 108,4
30-nov 155,2
23-dic 189,4
30-ene 214,2
7-feb 240,2
1-mar 2818
14-abr 311,0
1-may 321,8
1-jun 3854
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Ao climatolégico en Cabezas de Alambre (Avila)
Estacion de Nava de Arévalo. Campainia 2005/06

Temperatura Temperatura Temperatura Temp. minima Temp. méxima
Mes media de meﬂia Q) media de absoluta (°C) absoluta (°C)

maximas (°C) minimas (°C) (fechas) (fechas)
Febrero 8,0 1,7 -33 —17,5 (28-feb) 14,3 (13-feb)
Marzo 13,0 7,2 1,6 -14,7 (1-mar) 20,2 (31-mar)
Abril 16,9 10,1 2,8 -3,1(11-abr) 23,5 (25-abr)
Mayo 233 15,3 6,6 =0,1 (1-may) 31,5 (28-may)
Junio 29,0 20,0 10,3 —0,2 (1-jun) 33,9 (7-jun)

Ensayo de Cordovilla la Real.

it L 29



Ensayo de Villalmanzo. Colza en roseta.
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Resultados

de la experimentacion

En las paginas siguientes, se pueden ver
los resultados obtenidos para las distin-
tas variedades, en cada una de las locali-
dades segun el tipo de ensayo.

Las producciones se expresan en kg/ha
al 9% de humedad y 2% de impurezas.

La fiabilidad de los ensayos viene refleja-
da por su coeficiente de variacién. Los
ensayos se consideran validos con un co-
eficiente de variacién maximo del 15%.
Cuando un ensayo es valido y fiable, el
test de Student-Newman y Keuls (SNK),
permite determinar la diferencia signifi-
cativa de rendimiento entre variedades
con un umbral del 5%, las variedades
que obtienen la misma letra no presen-
tan diferencias significativas.

Para simplificar las interpretaciones y po-
der comparar los ensayos independien-
temente de los valores absolutos se
utilizan los indices de produccién por va-
riedades. El indice de produccién se cal-
cula sobre la media del campo y en
funcién de este valor se obtiene el indice
de todas las variedades.

Se ha tomado una muestra de cada va-
riedad ensayada en las diferentes locali-
dades para determinar el contenido de
grasa (% grasa s. seco), el peso especifico
(kg/hl) y el peso de mil granos (g), reali-
zédndose los andlisis en el Laboratorio de

Analisis Fisico-Quimico y Sensorial que
ITACyL tiene en la finca Zamaduenas de
Valladolid.

A continuacion, se detallan los parame-
tros evaluados y las escalas de valoracion
correspondientes:

Nascencia-Implantaciéon. Con las
plantas de colza con 3-4 hojas se obser-
va la parcela asignando un valor segun la
siguiente escala:

1. Nascencia irregular, con rodales o li-
neas sin planta.

2. Fallos de nascencia importantes. La
parcela se queda con poca planta
pero bien repartida.

3. Algunos fallos de nascencia que no
comprometen la produccion del
cultivo.

4, Nascencia e implantacion buenas.

5. Nascencia e implantacion muy bue-
nas, destacando en el conjunto del
ensayo.

Dafos de frio a la salida del invierno.
Después de un periodo de heladas signi-
ficativo y a la salida del invierno se ob-
servan las plantas de cada microparcela
asignando un valor segun la siguiente
escala:

ite,

33



1. Danos graves que aconsejarian in-
cluso levantar el cultivo.

2. Danos significativos que presumi-
blemente reduciran el potencial pro-
ductivo de la parcela.

3. Danos claramente visibles pero re-
cuperables.

4. Danos ligeros apenas perceptibles
en las plantas.

5. Sin sintomas visibles.

Fecha de inicio de floracion. Fecha en
la que al menos el 10% de la parcela se
encuentra con flores abiertas.

Fecha de fin de floracion. Fechaen la
que se caen los pétalos de las ultimas
flores.

Altura de la planta. Se realiza previa-
mente a la recoleccion del ensayo, desde
la base de las plantas hasta las silicuas
mas altas.

Colza en floracién.
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Ensayos de variedades
de colza de siembra otonal

Secano

Localidad: CORDOVILLA LA REAL (Palencia)
Campana: 2005-06

Siembra Nascencia Cosecha

21deseptiembre  Hibridos: 60 semillas/m?  Lineas: 90 semillas/m> 20 de octubre 28 de junio

Fertilizacion Herbicidas

Fondo: Cobertera: Pre-siembra: Post-emergencia:
300 kg/ha 9-24-9 350 kg/ha Nitrosultafo aménico 2,5 I/ha Trifluralina Quizalofop-p-etil 10%

Cultivo Precedente Riego Insecticidas Fungicidas
Trigo No No No
Disefio Ne de repeticiones Tamario parcela elemental Separacion entre lineas
Bloques al azar 4 12,0m? (8,0 1,5) 30 cm
Produccion TEST Peso Peso Grasa
Variedad kg/ha SNK Indice 1.000 granos  especifico (%ms)
9% humedad 5% (9) (kg/hl) o
HERKULES (H) 3.722 A 124,0 4,28 66,0 46,3
ES BETTY (H) 3.637 AB 121,2 3,24 68,4 40,6
LIBRI (H) 3.616 AB 120,5 4,28 66,7 43,6
PRA6W31 (H) 3.549 ABC 118,2 4,28 66,2 45,9
ES HYDROMEL (H) 3.480 ABC 115,9 4,32 66,7 44,2
PRA6W14 (H) 3.433 ABCD 114,4 3,96 66,4 46,0
HYBRISTAR (H) 3.420 ABCD 113,9 3,96 66,8 38,2
ROYAL (H) 3.372 ABCD 1123 3,68 68,7 44,0
CORAIL 3.335 ABCD M 4,20 67,4 451
POTOMAC 3.279 ABCD 109,2 3,80 66,4 39,6
TRIANGLE (H) 3.209 ABCD 106,9 3,60 67,5 37,6
WRH 252 (H) 3.189 ABCD 106,2 3,40 68,6 441

(continua) —>
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(continuacién)

Produccion TEST Peso Peso

Variedad kg/ha SNK indice 1.000 granos  especifico (’fﬁr:“s:')
9% humedad 5% (9) (kg/hl)

RECITAL 3.113 ABCDE 103,7 3,92 64,3 47,2
VECTRA (H) 3.089 ABCDE 102,9 3,64 68,0 41,1
EXAGONE (H) 3.072 ABCDE 102,3 4,00 64,6 46,0
DANTE 3.035 ABCDE 101,1 4,28 65,8 43,1
GOSPELL 2.891 ABCDE 96,3 3,28 65,1 45,8
BILBAO 2.815 ABCDEF 93,8 4,64 65,9 47,1
BAMBIN (H) 2.801 ABCDEF 93,3 4,00 65,1 48,7
BARREL 2.788 ABCDEF 92,9 4,08 64,8 49,1
EVRI 2.751 ABCDEF 91,7 4,20 65,1 44,6
PACIFIC 2.688 ABCDEF 89,6 3,56 64,3 47,0
BELLINI 2.657 BCDEF 88,5 4,00 63,9 46,7
AVISO 2.651 BCDEF 88,3 3,56 65,9 441
STANDING (H) 2.603 BCDEF 86,7 4,44 63,5 48,7
MADRIGAL 2.601 BCDEF 86,7 4,08 67,1 47,2
SMART 2.582 DEF 86,0 4,00 62,9 46,9
FALSTAFF 2.530 (DEF 84,3 3,36 64,9 47,9
ALASKA 2.091 EF 69,7 3,96 66,4 43,8
FREDERIC 2.049 F 68,3 3,76 61,8 45,0

Media del ensayo (kg/ha 9% humedad) 3.002

Nivel de significacion de variedades <0,0001

Nivel de significacion de bloques <0,0001

Coeficiente de variacion 12,74

Desviacion estandar 379,5

Nacimiento de la colza.
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Cordovilla la Real. Evaluacién de campo

Variedad

ALASKA
AVISO
BAMBIN (H)
BARREL
BELLINI
BILBAO
CORAIL
DANTE

ES BETTY (H)
ES HYDROMEL (H)
EVRI
EXAGONE (H)
FALSTAFF
FREDERIC
GOSPELL
HERKULES (H)
HYBRISTAR (H)
LIBRI (H)
MADRIGAL
PACIFIC
POTOMAC
PR46W14 (H)
PR46W31 (H)
RECITAL
ROYAL (H)
SMART
STANDING (H)
TRIANGLE (H)
VECTRA (H)
WRH 252 (H)

Media del ensayo

Valoracion
nascencia (1-5)

w

B I e s i T o o e e e e e e

Inicio
floracion
20-abr
18-abr
17-abr
17-abr
17-abr
17-abr
17-abr
10-abr
16-abr
15-abr
15-abr
15-abr
19-abr
18-abr
14-abr
12-abr
17-abr
17-abr
13-abr
17-abr
18-abr
18-abr
15-abr
21-abr
13-abr
19-abr
13-abr
16-abr
13-abr
17-abr

16-abr

Fin
floracion
21-may
18-may
18-may
16-may
18-may
16-may
14-may
13-may
16-may
13-may
14-may
18-may
20-may
17-may
15-may
16-may
13-may
19-may
14-may
17-may
17-may
18-may
17-may
15-may
14-may
16-may
15-may
18-may
13-may
17-may
16-may

Duracion
floracion (dias)
31
30
31
29
31
29
27
33
30
28
29
33
31
29
31
34
26
32
31
30
29
30
32
24
31
27
32
32
30
30

30

Encamado
(%)

o

O OO O O OO O OO OO OO OO O OO0 OO0 OO0 O O O o o o o
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Localidad: OLMOS DE ESGUEVA (Valladolid)
Campana: 2005-06

Siembra Nascencia Cosecha
6 de octubre Hibridos: 5 kg/ha Lineas: 8 kg/ha 19 de octubre  23-24 de junio
Fertilizacion Herbicidas
Fondo: Cobertera: Pre-siembra: Post-emergencia:
300 kg/ha 8-15-15 400 kg/ha Sulfato aménico 2,5 I/ha Trifluralina No
Cultivo Precedente Riego Insecticidas Fungicidas
Girasol No 11/ha Piretrina + 2 I/ha Clorpirifos No
Disefio Ne de repeticiones Tamaiio parcela elemental Separacion entre lineas
Bloques al azar 4 15,0m? (10,0 1,5) 25cm
Produccion Grasa
Variedad kg/ha indice % m.s.)
9% humedad o
HERKULES (H) 3.131 122,2 35,6
HYBRISTAR (H) 3.088 120,6 42,9
PR46W31 (H) 3.071 119,9 32,7
EXAGONE (H) 3.033 118,4 37,8
RECITAL 2910 113,6 36,0
STANDING (H) 2.907 13,5 40,6
EVRI 2.902 1133 39,6
BAMBIN (H) 2.774 108,3 43,7
ROYAL (H) 2.748 107,3 36,1
AVISO 2.723 106,3 37,8
BILBAO 2.615 102,1 38,4
BELLINI 2.562 100,0 41,0
BARREL 2.554 99,7 39,7
CORAIL 2.544 99,3 354
GOSPELL 2491 97,3 40,7
ES HYDROMEL (H) 2.430 94,9 40,7
FALSTAFF 2.399 93,6 41,6
LIBRI (H) 2.389 93,2 41,0
DANTE 2.380 92,9 37,3
PACIFIC 2.348 91,7 43,5

(continua) —>
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(continuacién)

Produccion

. . Grasa
Variedad o II:?l/mh:dad indice (% m.s.)

POTOMAC 2.345 91,6 39,9
TRIANGLE (H) 2.268 88,5 21
SMART 2.263 88,4 354
WRH 252 (H) 2.237 873 393
ES BETTY (H) 2.206 86,1 41,8
PR46W14 (H) 2.189 854 46,9
ALASKA 2.114 82,5 433
MADRIGAL 2.104 82,1 37,4

No hay diferencia significativa de produccién entre variedades.

Media del ensayo (kg/ha 9% humedad) 2.562

Nivel de significacion de variedades 0,0214
Nivel de significacion de bloques 0,0007
Coeficiente de variacion 18,36
Desviacion estandar 470,4
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Olmos de Esgueva. Evaluacion de campo

Variedad

ALASKA
AVISO
BAMBIN (H)
BARREL
BELLINI
BILBAO
CORAIL
DANTE

ES BETTY (H)
ES HYDROMEL (H)
EVRI
EXAGONE (H)
FALSTAFF
GOSPELL
HERKULES (H)
HYBRISTAR (H)
LIBRI (H)
MADRIGAL
PACIFIC
POTOMAC
PR46W14 (H)
PR46W31 (H)
RECITAL
ROYAL (H)
SMART
STANDING (H)
TRIANGLE (H)
WRH 252 (H)

Media del ensayo

Valoracion
nascencia (1-5)

w

B S R T I e T T T e T R S . L S S S R B R ]

Inicio
floracion
18-abr
17-abr
17-abr
15-abr
17-abr
17-abr
17-abr
10-abr
15-abr
14-abr
14-abr
17-abr
17-abr
15-abr
12-abr
14-abr
15-abr
15-abr
15-abr
14-abr
14-abr
17-abr
12-abr
17-abr
17-abr
15-abr
15-abr
17-abr

15-abr

Fin
floracion
12-may
11-may
10-may
9-may
13-may
10-may
10-may
10-may
9-may
10-may
9-may
10-may
11-may
9-may
9-may
9-may
9-may
9-may
9-may
9-may
10-may
10-may
10-may
10-may
10-may
9-may
9-may
10-may
10-may

Duracién
floracion (dias)
24
24
23
24
26
23
23
30
24
26
25
23
24
24
27
25
24
24
24
25
26
23
28
23
23
24
24
23

25

Encamado
(%)

o

O O O O O O © © © O O O O© © © O© O© © O© © © © O o o o o o

Altura de la
planta (cm)
133
133
123
143
123
145
138
123
143
143
130
143
123
125
143
153
143
143
128
135
138
138
123
138
120
133
143
155

135
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Localidad: SANTA MARINA DEL REY (Le6n)
Campana: 2005-06

3 de octubre

Fondo:
200 kg/ha 8-15-15

Siembra

Hibridos: 60 semillas/m?

Fertilizacion

Cobertera:
350 kg/ha Sulfato aménico

Cultivo Precedente

Cereal

Disefio

Bloques al azar

Variedad

ALASKA

AVISO

BAMBIN (H)
BARREL
BELLINI
BILBAO
CORAIL

DANTE

ES BETTY (H)
ES HYDROMEL (H)
EVRI

EXAGONE (H)
FALSTAFF
FREDERIC
GOSPELL
HERKULES (H)
HYBRISTAR (H)
LIBRI (H)

Riego

1amanta

Ne de repeticiones

4

Lineas: 90 semillas/m?

Nascencia Cosecha
19 de noviembre  11de julio
Herbicidas
Pre-siembra: Post-emergencia:
3 I/ha Trifluralina No
Insecticidas Fungicidas
No No

Tamaio parcela elemental

Separacion entre lineas

Ensayo no cosechado debido a danos por pedrisco

Valoracion
nascencia
(1-5)

(O B R R N L S S R, IS B B, B L Y I Y N, |

Inicio
floracion
28-abr
26-abr
22-abr
20-abr
20-abr
20-abr
18-abr
15-abr
20-abr
20-abr
20-abr
18-abr
26-abr
25-abr
18-abr
18-abr
20-abr
20-abr

Danos
de frio
(1-5)

12,0 m? (8,0 1,5) 25m

Altura Peso Pes’o Grasa
delaplanta 1.000 granos especifico (%ms

(cm) (9 (kg/hl)
170 3,55 56,8 42,5
160 3,35 53,6 359
175 3,80 60,8 42,
190 3,85 61,6 49,0
170 3,75 60,0 46,2
200 4,30 68,8 42,0
200 3,75 60,0 43,7
150 4,20 67,2 42,5
200 3,95 63,2 42,6
200 3,85 61,6 445
175 3,75 60,0 40,2
150 4,30 68,8 459
175 3,75 60,0 44,7
180 3,40 54,4 424
155 3,95 63,2 38,1
200 4,50 72,0 41,2
190 3,90 62,4 449
210 3,70 59,2 423

S U BB WU UL WU W DS U W

)

(continua) —>
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(continuacién)

Valoracion Danos Altura Peso Peso

Variedad nascencia ﬂ(l)l:::cli(:’)n defrio delaplanta 1.000 granos especifico (9?::.)
(1-5) (1-5) (cm) (9 (kg/hl)
MADRIGAL 5 20-abr 5 215 3,90 62,4 43,7
PACIFIC 5 18-abr 5 170 3,55 56,8 442
POTOMAC 5 18-abr 5 175 4,20 67,2 42,7
PR46W14 (H) 5 20-abr 5 200 3,90 62,4 445
PR46W31 (H) 5 25-abr 5 200 4,70 75,2 44,2
RECITAL 5 18-abr 3 170 4,30 68,8 41,9
ROYAL (H) 5 20-abr 5 210 4,20 67,2 40,4
SMART 5 22-abr 5 180 3,70 59,2 42,9
STANDING (H) 5 18-abr 5 175 3,70 59,2 42,3
TRIANGLE (H) 5 22-abr 5 200 4,10 65,6 42,
VECTRA (H) 5 15-abr 5 210 4,30 68,8 43,8
WRH 252 (H) 5 18-abr 3 210 4,00 64,0 45,1
Media del ensayo 5 20-abr 4 186 3,94 63,0 429
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Localidad: PALENCIA DE NEGRILLA (Salamanca)
Campana: 2005-06

Siembra Nascencia Cosecha

22 de septiembre  Hibridos: 60 semillas/m?  Lineas: 90 semillas/m? 14 de octubre 27 de junio

Fertilizacion Herbicidas
Fondo: Cobertera: Pre-siembra: Post-emergencia:
340 kg/ha 8-15-15 350 kg/ha nitrosulfato aménico 2,5 I/ha Trifluralina No
Cultivo Precedente Riego Insecticidas Fungicidas
Cereal No No No
Disefio Ne de repeticiones Tamario parcela elemental Separacion entre lineas
Bloques al azar 4 12,0m2(8,0x 1,5) 25cm

Ensayo no cosechado debido a dafios por hielo

La nascencia e implantacion de las variedades en el ensayo fue buena. La fecha de
nascencia no fue tardia pero las bajas temperaturas no permitieron que la colza al-

canzase el estado de roseta antes de la llegada de las heladas.

Darios hielo.

ite,



Palencia de Negrilla. Evaluacion de campo

Altura Peso Peso Grasa
Variedad delaplanta  1.000 granos especifico (% m.s.)
(cm) (9 (kg/hl)

ALASKA 102 3,56 69,2 38,7
AVISO 92 2,52 65,1 36,7
BAMBIN (H) 106 3,32 67,1 37,8
BARREL 104 3,28 67,9 39,7
BELLINI 90 2,92 66,4 429
BILBAO 114 3,68 68,1 39,8
CORAIL m 2,92 66,5 41,0
DANTE 100 4,08 69,2 37,6
ES BETTY (H) 123 3,28 70,2 35,9
ES HYDROMEL (H) m 3,68 69,5 37,7
EVRI 106 3,56 69,1 40,6
EXAGONE (H) 110 3,44 67,2 42,0
FALSTAFF 104 3,44 65,9 42,3
FREDERIC 94 3,60 66,4 40,4
GOSPELL 100 3,32 66,3 40,2
HERKULES (H) 125 4,08 70,1 37,9
HYBRISTAR (H) 106 3,76 69,4 38,3
LIBRI (H) 125 3,68 68,7 40,2
MADRIGAL 104 3,36 69,3 40,0
PACIFIC 85 2,92 67,0 37,6
POTOMAC 104 3,60 66,4 39,6
PR46W14 (H) 123 3,56 69,5 42,0
PR46W31 (H) 127 3,44 69,6 42,6
RECITAL 96 2,68 67,9 38,2
ROYAL (H) 110 3,40 69,6 39,4
SMART 110 3,64 65,9 40,3
STANDING (H) 128 3,68 68,4 38,8
TRIANGLE (H) 121 3,80 69,9 38,8
VECTRA (H) 136 4,32 69,5 39,4
WRH 252 (H) 140 3,44 67,6 38,3
Media del ensayo 110 3,47 68,1 39,49
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Analisis conjunto de los ensayos de variedades

de colza de siembra otonal en secano

En las tablas siguientes se puede observar el andlisis conjunto de los resultados pro-
ductivos, de vegetacién y de calidad de las cosechas de los cuatro ensayos de secano.

Variedad

HERKULES (H)
PR46W31 (H)
HYBRISTAR (H)
ROYAL (H)
VECTRA (H)
EXAGONE (H)
LIBRI (H)
RECITAL

ES HYDROMEL (H)
CORAIL

EVRI
PR46W14 (H)
ES BETTY (H)
BAMBIN (H)
STANDING (H)
TRIANGLE (H)
POTOMAC
BILBAO

WRH 252 (H)
DANTE
GOSPELL
AVISO
BARREL
BELLINI
PACIFIC
FALSTAFF
SMART
MADRIGAL
ALASKA
FREDERIC

Media

Produccion
kg/ha
9% humedad
3.427
3.310
3.217
3.060
3.058
3.053
3.003
2.983
2.955
2.940
2.827
2.811
2.795
2.788
2.755
2.739
2.721
2.715
2.713
2.708
2.691
2.687
2.671
2610
2518
2.465
2.384
2.353
2.103
2.017

2.770

TEST
SNK
5%

A
AB
ABC
ABC
ABCD
ABC
ABC
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD
ABCD

BCD

ABCD
@)

indice

124
120
116
m
110
110
108
108
107
106
102
102
101
101
100
99
98
98
98
98
97
97
96
94
91
89
86
85
76
73

100

Peso
1.000 granos
(9
4,29
414
3,87
3,76
4,09
391
3,89
3,63
3,95
3,62
3,84
3,81
3,49
3,71
3,94
3,83
3,87
4.2
3,7
4,19
3,52
3,14
3,74
3,56
3,34
3,52
3,78
3,78
3,69
3,59

3,78

Peso
especifico
(kg/hl)
69,4
70,3
66,2
68,5
68,8
66,9
64,9
67
65,9
64,6
64,7
66,1
67,3
64,3
63,7
67,7
66,7
67,6
66,3
67,4
64,9
61,5
64,8
63,4
62,7
63,6
62,7
66,3
64,1
60,9

65,6

Grasa

(% m.s.)

403
oy
a1
40
y
49
038
40,38
038
013
03
449
40,2
43,1
46
40,2
40,5
038
0,7
40,1
ny
38,6
444
44
43,1
44,
44
9
9
426

41,8

ite,
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Media del ensayo (kg/ha 9% humedad) 2.770

Nivel de significacién de variedades 0,0004

Nivel de significacion de bloques 0,0001

Coeficiente de variacion 19,51

Desviacion estandar 540,5

Variedad Vanra.cién Du_re’acién, Da’ﬁos Alturadela
nascencia (1-5)  Floracion (dias) de frio (1-5)  planta (cm)

HERKULES (H) 4 31 5 156
PR46W31 (H) 4 28 5 155
HYBRISTAR (H) 4 26 5 150
VECTRA (H) 5 30 5 173
ROYAL (H) 4 27 5 153
EXAGONE (H) 5 28 3 134
RECITAL 4 26 3 130
LIBRI (H) 4 28 4 159
ES HYDROMEL (H) 4 27 5 151
CORAIL 5 25 5 150
ES BETTY (H) 4 27 5 155
EVRI 4 27 5 137
POTOMAC 4 27 5 138
PR46W14 (H) 5 28 5 154
BAMBIN (H) 4 27 5 135
STANDING (H) 4 28 5 145
TRIANGLE (H) 4 28 5 155
BILBAO 4 26 4 153
WRH 252 (H) 4 27 3 168
DANTE 4 32 3 124
GOSPELL 4 28 4 127
AVISO 4 27 5 128
BARREL 4 27 4 146
BELLINI 4 29 3 128
PACIFIC 4 27 5 128
FALSTAFF 4 28 4 134
SMART 4 25 5 137
MADRIGAL 4 28 5 154
ALASKA 4 28 3 135
FREDERIC 5 29 5 137
Media del ensayo 4 27 4 144
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La variedad ROYAL se puede considerar
como testigo de los hibridos por ser la
mas sembrada en zonas aridas y semiari-
das como las de Castilla y Ledn. Las varie-
dades HERKULES, PR46W31,
HYBRISTAR, VECTRA y ROYAL se situan
como las variedades mas productivas,
con un peso de mil granos y un peso es-
pecifico de la cosecha elevados.

En conjunto, las variedades hibridas han
resultado mas productivas que las varie-
dades lineas, pero ésta es la conclusién
de los ensayos de una campana que se
deberan repetir en sucesivas para poder
afirmar que los hibridos son mas produc-
tivos que las lineas.

Los valores de dafios de frio pertenecen
al ensayo de Santa Marina del Rey; en el

resto de ensayos, o no se han producido
danos por hielo o han afectado a todas
las variedades por igual hasta matarlas,
caso del ensayo de Palencia de Negrilla.

Destacan con muy buena nascencia-im-
plantacion VECTRA, EXAGONE, CORAIL
y PR46W14. CORAIL es la variedad linea
que ha tenido mejor nascencia e implan-
tacion.

La duracion media de la floracion es de
27 dias, alargdndose unos dias mas en
las que el inicio de la floracion es mas
temprano.

La altura media de las plantas es de
144 cm no aprecidandose mayores dificul-
tades en la recoleccién con las varieda-
des de mayor porte.
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Ensayos de variedades
de colza de siembra otonal

Regadio

Localidad: OLMOS DE ESGUEVA (Valladolid)
Campana: 2005-06

Siembra Nascencia Cosecha
6 de octubre Hibridos: 5 kg/ha Lineas: 8 kg/ha 17 de octubre  26-27 de junio
Fertilizacion Herbicidas
Fondo: Cobertera: Pre-siembra: Post-emergencia:
400 kg/ha 8-15-15 500 kg/ha Sulfato aménico 2,5 I/ha Trifluralina No
Cultivo Precedente Riego Insecticidas Fungicidas
Girasol 4riegos (251/m?)  11/ha Piretrina + 2 I/ha Clorpirifos No
Disefio Ne de repeticiones Tamafio parcela elemental Separacion entre lineas
Bloques al azar 4 15,0m? (10,0 1,5) 25cm
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Variedad

CORAIL

EVRI
PR46W31 (H)
RECITAL
HYBRISTAR (H)
ES BETTY (H)
ROYAL (H)
MADRIGAL
POTOMAC
PR46W14 (H)
ES HYDROMEL (H)
LIBRI (H)
SMART
DANTE

AVISO
EXAGONE (H)
BILBAO
BARREL
GOSPELL
FALSTAFF
PACIFIC
HERKULES (H)
TRIANGLE (H)
BELLINI

WRH 252 (H)
ALASKA
STANDING (H)
BAMBIN (H)

Produccion kg/ha
9% humedad
4.660
4.414
4302
4.278
4.094
4.020
4.005
3.904
3.888
3.871
3.864
3.777
3.761
3.726
3.725
3.705
3.693
3.632
3.399
3.378
3.376
3.328
3.307
3.279
3.273
3.254
3.227
3.041

indice

125,2
118,6
115,6
115,0
110,0
108,0
107,7
104,9
104,5
104,0
103,8
101,5
1011
100,1
100,1
99,6
99,3
97,6
91,4
90,8
90,7
89,5
88,9
88,1
88,0
875
86,7
81,7

No hay diferencia significativa de produccion entre variedades.

Media del ensayo (kg/ha 9% humedad)

Nivel de significacion de variedades
Nivel de significacion de bloques

Coeficiente de variacion
Desviacion estandar

3.721
0,0216
0,0980

16,16

601,2

Grasa
(% m.s.)
46,6
459
414
423
40,4
47,7
393
44,7
37,0
47,2
43,6
413
44,6
42,5
49,5
47,2
47,6
438
46,4
46,2
42,0
42,6
38,7
46,6
441
39,6
46,9
43,8
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Olmos de Esgueva. Evaluacién de campo (regadio)

Variedad

ALASKA
AVISO
BAMBIN (H)
BARREL
BELLINI
BILBAO
CORAIL
DANTE

ES BETTY (H)
ES HYDROMEL (H)
EVRI
EXAGONE (H)
FALSTAFF
GOSPELL
HERKULES (H)
HYBRISTAR (H)
LIBRI (H)
MADRIGAL
PACIFIC
POTOMAC
PR46W14 (H)
PR46W31 (H)
RECITAL
ROYAL (H)
SMART
STANDING (H)
TRIANGLE (H)
WRH 252 (H)

Media del ensayo

Valoracion
nascencia (1-5)

~

R R R I A T o o B I i T e T =y B B

Inicio
floracion
19-abr
17-abr
17-abr
17-abr
17-abr
17-abr
17-abr
10-abr
14-abr
12-abr
12-abr
17-abr
17-abr
15-abr
14-abr
15-abr
17-abr
17-abr
15-abr
17-abr
17-abr
17-abr
15-abr
15-abr
17-abr
15-abr
17-abr
17-abr

16-abr

Fin
floracion
9-may
10-may
10-may
10-may
10-may
10-may
10-may
9-may
9-may
10-may
10-may
10-may
9-may
9-may
10-may
9-may
10-may
10-may
9-may
10-may
10-may
10-may
9-may
9-may
10-may
9-may
11-may
10-may

9-may

Duracién
floracion (dias)
20
23
23
23
23
23
23
29
25
28
28
23
22
24
26
24
23
23
24
23
23
23
24
24
23
24
24
23

2%

Encamado
(%)

o

O O O O O O ©O © © O© O O O© © © © O© © O© © © © O ©o o o o o

Altura de la
planta (cm)
135
133
120
138
123
135
140
123
143
148
133
150
118
120
135
138
148
138
128
135
133
135
128
140
130
130
138
153

134
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Analisis conjunto de contenido en grasa de los
ensayos de variedades de colza de siembra otonal

En la tabla siguiente se resumen los resultados de los andlisis de grasa de cada varie-
dad, expresados en % (s. seco).

Localidades
Variedades Ct;rdovilla deoElsr;‘zeswa Sta. Marina Palenc!a de(l)ilsm:va Media
a Real delRey  de Negrilla .
(secano) (regadio)

PR46W14 (H) 46,0 46,9 445 42,0 47,2 453
BARREL 491 39,7 49 39,7 48,8 453
BELLINI 46,7 41,0 46,2 42,9 46,6 44,7
FALSTAFF 47,9 41,6 44,7 423 46,2 445
EXAGONE (H) 46,0 37,8 45,9 42 47,2 43,8
STANDING (H) 48,7 40,6 423 38,8 46,9 43,5
BAMBIN (H) 48,7 43,7 421 37,8 43,8 43,2
BILBAO 471 38,4 42,0 39,8 47,6 43,0
PACIFIC 47,0 43,5 44,2 37,6 42,0 429
FREDERIC 45,0 — 424 40,4 — 42,6
MADRIGAL 47,2 37,4 43,7 40,0 447 42,6
CORAIL 451 354 43,7 41,0 46,6 42,4
GOSPELL 45,8 40,7 38,1 40,2 46,4 42,2
EVRI 44,6 39,6 40,2 40,6 45,9 42,2
WRH 252 (H) 441 39,3 451 38,3 441 42,2
ES HYDROMEL (H) 44,2 40,7 445 37,7 43,6 421
SMART 46,9 354 42,9 40,3 44,6 42,0
ES BETTY (H) 40,6 418 42,6 35,9 47,7 4,7
LIBRI (H) 43,6 41,0 42,3 40,2 41,3 4,7
ALASKA 43,8 433 42,5 38,7 39,6 41,6
VECTRA (H) 4,1 — 43,8 39,4 — 4.4
PRA6W31 (H) 45,9 32,7 442 42,6 414 414
RECITAL 47,2 36,0 419 38,2 42,3 411
HYBRISTAR (H) 38,2 42,9 449 38,3 40,4 40,9
AVISO 441 37,8 35,9 36,7 49,5 40,8
HERKULES (H) 46,3 35,6 41,2 37,9 42,6 40,7
DANTE 431 373 42,5 37,6 42,5 40,6
TRIANGLE (H) 37,6 42, 42, 38,8 38,7 39,9
ROYAL (H) 44,0 36,1 40,4 39,4 39,3 39,8
POTOMAC 39,6 39,9 42,7 39,6 37,0 39,8
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En el siguiente gréfico se han agrupando
los resultados de los ensayos de la locali-
dad de Olmos de Esgueva en secano y en
regadio, observdndose que en la mayoria
de los casos, el contendido graso de cada

variedad es 5 puntos superior en regadio
que en secano. La produccién media de
las variedades en el campo de regadio su-
pera en 1.000 kg/ha a la de secano y ade-
mas las variedades son mas ricas en grasa.

TRIANGLE (H}
WL 252 (M)
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En el siguiente gréfico se muestra el con-
tenido en grasa y la produccion de cada
una de las variedades agrupando los en-
sayos de secano de Cordovilla la Real y Ol-
mos de Esgueva. No aparecen variedades
en el cuadrante superior derecho donde
se situan las variedades mds productivas y
con mayor contenido en grasa. El grupo

formado por HERKULES, PR46W31 e
HYBISTAR, que son las variedades de ma-
yor produccién pero con contenidos de
grasa bajos, no superan el 41% de grasa.
Otro grupo es el formado por PRA6W14 y
BAMBIN, variedades con unas produccio-
nes intermedias pero con rendimientos
grasos que superan el 46%.

47,0 | x
%0 | BAMBIN (i) FTooWT4 )
| FREDERC PACFIC
450 | FALSTAFF - STANONG ()
~ 440 |
. BELLINI*
R o) ALASKA« . GOSPELL
3 “ MADRIGAL . euBAd EVRI =S(ERIRETH
. JRH 262 (H) * RECTAL -
“Ho | SMART - V0* ESBETTY(HVECTRA (H) HERKULES (H)
DANTE" JCORAL - HYBRIETAR (H)
400 | 'EH'.I‘ " ROYAL (H)
o | TRIANGLE (H)  poTOMAC * PRAGWI1 (H)
38,0

1000 2000 2200 2400 2600

2600 3000 3200 3400 3600 36OC

PRODUCCION (kg/ha)
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Ensayos de variedades
de colza de siembra primaveral

Regadio

Localidad: OLMOS DE ESGUEVA (Valladolid)
Campana: 2005-06

Siembra Nascencia Cosecha
15 de febrero Hibridos: 4 kg/ha Lineas: 7 kg/ha — 11 de julio
Fertilizacion Herbicidas
Fondo: Cobertera: Pre-siembra: Post-emergencia:
800 I/ha 4-8-10 450 kg/ha Nitosultato aménico 2,5 I/ha Trifluralina No
Cultivo Precedente Riego Insecticidas Fungicidas
(ebada 8riegos (201/m?)  11/ha Piretrina + 2 I/ha Clorpirifos No
Disefo Ne de repeticiones Tamaiio parcela elemental Separacion entre lineas
Bloques al azar 3 15,0m2 (10,0x 1,5) 25m
. Produccion kg/ha T
Variedad 9% humedad Indice
JURA (H) 3.493 126
FORTE 3.350 121
VALLE DE ORO 3.288 119
LICOSMOS 3.205 116
0TT0 3.088 11
HUNTER 3.072 1M
PLENTY (H) 2.836 102
HEROS 2.807 101
SENATOR 2.793 101
ABILITY 2.713 98
LICOLLY 2.692 97
KABELL 2.524 91

(continda) —>
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Colza en roseta.

(continuacién)
Variedad

KIMBERLEY
SPONSOR
MASKOT
SW97627845B
SW966273908

Media del ensayo

Produccion kg/ha
9% humedad
2.523
2.486
241
2.107
1.744

2.773

indice

91
90
87
76
63

100

ite,
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